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JNo: MunucrepctBo 3a upBotHa CpeAuHa U
[IpocTOopHO IVIAHUPaAKE

-CexTop 3a [IpocTOpHO IVIaHUpabe

Bp3 ocHOBa Ha 4/eH 65 cTas (6) 04 3aKOHOT 3a XMBOTHa
cpeanHa (,Cn.secHmk Ha PM“ 6p.53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 42/14,
44/15, 129/15 wu 39/16), OnwtunHa Capaj, Ha AeH
20.10.2025 roavHa, foHece

Op/yKa 3a HecnpoBefyBatbe Ha CTpaTerucka oLeHa 3a
OnuwTtnHa Capaj

1. 33 NAAHCKMOT AOKYMEHT J/IOKasieH eKONOWKM aKUMOHEH
nnaH (JIEAN), koj ro foHecysa OnwTuHa Capaj, AoHece
Of/1yKa [ieKa He e noTpebHO Aa ce cnpoBese CTpaTerncka
oLEeHa Ha B/AMjaHMETO BP3 »KMBOTHaTa cpeanHa cornacHo
yneH 65 o4 3aKOHOT 33 XKMBOTHA CpeanHa.

2. OpnykaTta 3aegHo co opmynapuTe 3a onpeaenysare
Ha notpebaTa o4,  cnposeaysare  OAHOCHO
HecnpoBefyBarbe Ha CTpaTerMcka oueHa ce objasyBa Ha
Beb cTpaHarta Ha OnwTtuHa Capaj.

3. CornacHo Kputepuymute 3a OnpefesyBarbe Ha TOa
[JAanv eneH NAaHCKM [OKYMEHT wMma  B/avjaHue Bp3
JKMBOTHaTa cpeAyHa of YneH 65 cTas (4) o4 3aKoHOT 3a
KMBOTHa CpeAuHa M Bp3 OCHOBa Ha nojarouuTe Of
Mpwnor 2 Ha [paBMAHMKOT 33 dopmaTa, coapkuHaTa U
obpa3eLoT Ha OfJ/lyKaTa 3a cnposefyBarbe OAHOCHO
HecnpoBeayBatbe Ha CTpaTerncka oueHa, JoHeCyBarbeTo
Ha NNAHCKMOT AO0KYMEHT JIoKaseH eKO/IOWKN aKLUMOHEH
nnaH (NIEAM), Hema Aa MMma B/MjaHMe BP3 KMBOTHaTa
cpefiviHa oA cneaHuTe NPUIUHN:

- OnwtuHa Capaj Hema npeaguaeHo noronemu
MHBECTULMCKM MNPOEKTU Kou OBu Mmane 3Ha4MTenHo
B/IMjaHME BP3 XKMBOTHaTa CpeaMHa.

- CvTe npeasuaeHn MepKM, OAHOCHO aKkuuu BO NNaHOT
BOAAT A0 3HAYUTENHO NOAMIHYBatbe Ha HUBOTO 3a 34paBa
M YMCTa KMBOTHA CpeanHa.

- MNaHOT e Ha NoKasHO HWMBO, LWTO 3HayW Aeka € Co

orpaHudeH obem (BKNydyBa OrpaHW4YEHU WHTEPBEHLM
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Deri: Ministria e Per Mj:edlssjetesore dhe planifikim

hapsinoré.
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-Sektori pér planifikim hapsinoré

Né bazé té nenit 65 paragrafi (6) nga ligji pér mjedis
jetésoré (Gz. i RMV nr.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 42/14, 44/15, 129/15 dhe
39/16), komuna e Sarajit mé daté 20.10.2025 viti, sjell:

Vendim pér mos realizim té& vlersimit strategjik pér
Komunén e Sarajit

1.Pér plan dokumentin Plani lokal pér veprim ekologjik
(PLVM), té cilin e sjellé Komuna e Sarajit, sjell vendim se
séshté e nevojshme té realizohet vlerésim strategjik pér
ndikim ndaj mjedisit jetésoré né pajtim me nenin 65 nga
Ligji pér mjedis jetésoré.

2.Vendimi sé bashku me formularét, pér nevojén e realizim
né té vértet pér mos realizim té vlersimit strategjik
shpallet né veb fagen e Komunés sé Sarajit.

3.Né pajtim me kriteret t& asaj se a éshté e nevojshme njé
plan strategjik se a ka ndikim ndaj mjedisit jetésoré nga
neni 65 paragrafi (4) nga Ligji pér mjedis jetésoré dhe né
bazé té t& dhénunave nga Shtojca 2 e Rregullores pér
formén, pérmbaitjen dhe formularit t&€ vendimit pér realizim
né té vértet pér mosrealizim té vlerésimit strategjik,
sjellja e plan dokumentit Planit lokal t& veprimit ekologjik
(PLVM), nuk ka me pasé ndikim ndaj mjedisit jetésoré pér
arsyet si né vijim:

-Komuna e Saraijit nuk ka parapa proekte me investime té
mdhaja té cilét do té kishin pasé ndikim té theksuar ndaj
mjedisit jetésoré.

-Gjitha masat e parapara, né té vérten veprime té planit qé
do té kontribojné né ngriten e mjedisit jetésoré té
shéndetshém dhe té pastért.

-Plani éshté né nivel lokal, gé don té thoté se ka shtrirje té
kufizuar (ngérthen intervenime té kufizuara té cilat nuk do



